
GIRI$ 

TORKiVE'DE VE DONVADA BOVOK il?LETMELERiN 
TAl?IDlGI tjNEM 

DoC;. Dr. l?an tjZ-ALP 

18. ve 19. YuzYlllarda Avrupa'da ba!;llayan ticaret ve sanayi alanmdaki 
devrimin sonucu ekonomik ve sosyal alanda buyuk degi!;liklikler meydana 
gelmi!;ltir. Tanmda, imal~Hta, ula!;ltlrmada, haberle!;lmede ve bankaclilkta yep­
yeni bir donem ba!;llaml!;l ve bu geli!;lmelerin sonucu olarak uretim eskisiyle 
klyaslanmayacak bir duzeye Ula!;lml!;ltlr. Eski uretim metotlannm yerini alan 
yeni metotlar, insanm gunlUk ya!;lantlsmda bir I(lglr ac;ml!;ltlr. bnceki done­
min imalathaneleri fabrikalar haline gelmi!;l, kO!;leba!;l1 dukkanlan glda pazar­
Ian olmu!;l, slnlrll banka i!;llemleri yapllan kasaba bankalan yerlerini dev ban­
ka ve kredi kurulu!;llanna blrakml!;llardlr. Aglr degi!;len geleneksel bir toplum 
yerine, hlzla degi!;len yeni bir sosyal sistem gelmi!;ltir. Bu geli!;lmelerin en 
belirli ve en onemli sonuc;lanndan biri de, toplumlan her gun biraz daha 
fazla me!;lgul eden dev i!;lletmelerin ortaya I(lkmaSldlr (1). 

Dev i!;lletmelerle ilgili yaymlann saYlsl son yillarda onemli oll(ude art­
ml!;l bulunmaktadlr. Bu kurulu!;llan c;e!;litli yonleriyle ele alan kitaplar satl!;l 
rekorlan klrmaktadlrlar. Bu tOr !;lirketlerin ilgi c;eken yonlerinden biri de 
adl gec;en !;lirketleri yonetenler olmaktadlr. Turkiye'de de sanayi imparator­
luklariyle ilgili yerli ve yabanci yaymlar buyuk ilgi toplamaktadlr. Son bir iki 
Yllda bu konularda yaymlanan kitaplann saYlsl 10'un uzerindedir. 

(1) Bu konuda bkz.: l?an 6z-Alp. Kucuk i~letmeler (Ankara: Eskl~ehir I.T.i. Aka­
demisi Yayml. 1971). s. 19-33. 
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i!? hayatmda gorulen geli!?meye paralel olarak vatanda!?lann i!? hayatma 
duyduklan i1gi de geni!? olc;:ude artmaktadlr. Ozellikle kamu oyuna aC;:lkla­
nan bilgilerin c;:erc;:evesinin geni!?letilmesi baskllan !?iddetlenmektedir. Ya­
km zamana kadar i!? slm olduklan iddiasiyle gizli tutu Ian bilgilerin aC;:lklan­

masmda artlk sakmcadan c;:ok yarar gorulmektedir. 

Amerika'da uzun Yillardan beri firmalarm faaliyetlerine ili!?kin bilgiler 
kamu oyuna geni!? olc;:ude aC;:lklanmaktadlr. Her ne kadar Amerika duzeyin­

de olmasa bile Avrupa'da ve diger sanayile!?mi!? ulkelerde de aynl yola gidil­
mektedir. 

Fortune dergisi 20 Ylldan beri Amerika'daki 500 dev sanayi firmasmm 
satl!?lan, oz varliklan, net gelirleri, c;:all!?anlann saYlsl gibi konularda bilgileri 
gec;:mi!? Yillaria kar$lla!?tlrarak yaymlamakta ve geni!? c;:apta analizler yap­
maktadlr. Aynca aym dergi tarafmdan diger faaliyet dallanna i1i!?kin (ticari 

i!?letmeler, bankalar, sigorta !?irketleri, ta!?lma firmalan, hizmet i!?letmeleri 
gibi bilgiler de her YII yaymlamakta ve analiz edilmektedir. Son Yillarda Ame­
rika dl!?mdaki dev firmalara ili!?kin bilgiler de yine aym dergide yaymlan­
maya ba!?lanml!?tlr. i!?letmelerarasl ve uluslararasl kar!?lla!?tlrmalan guc;:le!?­
tiren bazl onemli faktorler vardlr Bunlar arasmda: Uzmanla!?ma derecesi, 
uretim faktorlerine odenen bedel, uretim teknigi, butOnle!?me derecesi, hu­
kuki $ekil ve finansal yapi ile doviz kurlanndaki farkliliklar sayilabilir. ButOn 
bu zorluklara ragmen bu tOr incelemelerin yapllmasl ve geni!?letilmesinde 

saYlslz yararlar vardlr. Bu bilgiler sayesinde sanayi dallanndaki geli!?meler 
ortaya konmakta, degerlenmekte ve i1gilenenlere c;:ok onemli bilgiler veril­
mektedir. Aynca bu bilgiler ile hukumetler tarafmdan alinabilecek tedbirler 

de ortaya C;:lkmaktadlr. Olkemizde her YII !?irketlerin ve ki!?ilerin odedigi ver­
gilerin yaymlanmasl merakla beklenir bir konu haline gelmi!?tir. 

i!?letmelerin buyuklQgunu tayinde kullanllan olc;:uler genel olarak nicelik 
belirten (kantitatif) olc;:uler ve nitelik belirten (kalitatif) olc;:uler olarak iki grup­
ta toplamr. Turkiye'de ve diger ulkelerde dev i!?letmeleri aYlrmada c;:e$itli 
kantitatif olc;:uler kullamlmaktadlr. Bunlardan ba!?licalan !?unlardlr: c;:all!?an­
lann saYlsl, belirli bir surede odenen ucret ve ayliklann toplaml, belirli bir 

sure ic;:inde kullanllan hammadde miktan, belirli bir sure ic;:inde harcanan 
enerji miktan, belirli bir sure ic;:inde yapllan sat I!?, sermaye miktan, yerlerin 
slgdlrma hacmi, kullamlan makine ve tezgahlann saYlsl veya gucu, i!?lenen 

veya yararlanllan topragm geni!?ligi vb. Hizmet i!?letmelerinde c;:ali!?anlann 
saYlsl, iplik fabrikalannda ig saYlsl, c;:imento fabrikalannda doner finn saYlsl, 
enerji santrallerinde beygir gucu, tiyatro, sinema ve otellerde yerlerin slg-
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dlrma hacmi (koltuk ve yatak saYlsl), tanm i~letmelerinde topragm geni~ligi 
buyukluk ol9uSU olarak almabilir (2). Sanayi kurulu~lannm Slraiamasl daha 
ziyade cirolanna gore yapllmakta ve oz sermaye durumu, net gelir ve 9a­
lI~anlann saYlsl ikincil onemli hususlar olarak belirtilmektedir. 

TORKIVE'DE BOVOK SANAVi KURULU$LARI 

Turkiye gibi karma ekonomiyi benimsemi~, geli~mekte olan bir ulkede 
ozel ve kamu kesimlerinin ta~ldlgl onem ve bunlann geli~melerindeki egitim 
dikkatle izlenmelidir. Devletin ge~itli sanayi kesimlerine yaptlgl yatlrlm, dev­
letin belirli sanayi dallanm te~vik politikasl, i~letmelerin i9 ve dl~ pazarlarda 
rekabet edebilmeleri i9in belirli buyuklUklerin uzerinde kurulma zorunlulu­
gu, devletin i~ hayatma artan mudahalesi, i~veren-i~9i i1i~kileri son Yillarda 
uzerinde onemle durulmaya ba~lanan belli ba~1I konulardlr. 

TLirkiye'de i~letmeleri iriliklerine gore aYlran ol9u genellikle 9all~tlnlan 
i~9i saYlsldlr. Devlet istatistik EnstiWsu tarafmdan yapllan anketlerde 10'dan 
fazla i~9i 9all~tlran i~yerleri buyuk i~yeri olarak ele almmaktadlr. Bu ol9uler 
Turkiye'nin eri~tigi bugunku duzeyde yetersiz kalml~tlr. Aynca i~letmeleri 
kU9uk ve buyuk veya kU9uk, orta ve buyuk i~letmeler olarak aYlrmanm da 
saYlslz zorluklan bulunmaktadlr. Bu yuzden en buyuk firmalan slralamak, 
soz geli~i en buyuk 100 (veya 500) firmaYI slralamak daha kolay olmaktadlr. 
Kamu oyunun ilgisi de daha 90k bu firmalar uzerinde bulunmaktadlr. 

Tablo I 

Sanayi SaYlmlanna Gore Buyuk i~yerleri SaYlsl 

anayi ve s 
I:;; 
s 

yerlerl 
aYlml 

1963 
1970 
1972 
1973 

10'dan Fazla 
I:;;ci Call!?-
tlran Firma 

3.012 
4.415 
5.465 
5.937 

Glda 
Maddeleri Dokuma 

885 711 
1.164 926 
1.244 961 
1.368 1.012 

Kaynak: Tiirkiye istatistik Cep YlllIgl (Ankara: DIE Vayml, 1974). 

Genel bir fikir verebilmek amaciyle ge~itli Yillarda yapllan Sanayi ve i~­

yerleri SaYlmlannda 10'dan fazla i~9i 9all~tlran i~yerlerinin saYlsmdaki geli~­
meyi ele alabiliriz. Tablo ('de gorulecegi gibi 11 Yllllk bir sure buyuk i~yerleri-

(2) Oz Alp,s. 28-39. 
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nin saYlsl yuzde yuz bir art1lil gostermliltir. Bu sanayilelilmekte olan bir Glke i9in 
memnunluk verici bir durumdur. 1973 Yllmda 5.937 bGyGk ililyerinden 377'si 
devlete, 5,560'1 ozel kesime ait bulunmaktadlr. Aynca tabloya iki onemli sa­
nayi dalmdaki Yillar itibariyle gelililme de ahnmlliltlr. Glda Maddeleri Sanayi­
inde 1963'deki 885 bGyGk ililyeri saYlsl 1973'de 1.368'e yGkselmi$tir. Bunlar­
dan 113'G devlete, 1.295'i ozel kesime aittir. Aym lileiklde dokuma sanayiin­
de de 1963'deki 711'lik firma saYlsl 1973'de 1.012'ye 9lkm1liltlr. 1973 Yllmdaki 
1.012 firmadan 41'i devlete aittir. 

BGyGk firmalann gelililmesi balilka bir kaynaktan da izlenebilir. Yeni ku­
rulan lilirketlerin saYlsmda Yillara gore gorGlen art1lil iyi bir 019G olabilir. Alila­
gldaki Tablo lI'de gorGlecegi gibi ozellikle belil YII i9inde anonim lilirket sa­
Ylsmda onemli bir art1lil meydana gelmililtir. Anonim lilirketier genellikle sana-

Tablo II 

Y!llara Gore Kurulan $irket SaYllanndaki Gelililmeler 

$irketin Adl 1970 1971 1972 1973 1974 

Kollektif 1.381 1.316 1.648 1.886 1.805 
Komandit 284 270 324 337 281 
Limited 283 323 333 344 386 
Anonim 249 231 364 470 636 
Kooperatifler 2.050 2.886 2.584 1.838 1.314 

TOPLAM 4.247 5.026 5.253 4.875 4.422 

Kaynak : iktisadi Raporlar (Ankara: Odalar Birligi Yaymlan). Aynca bu ko­
nuda bkz.: istanbul Sanayi Odasl Dergisi (15 MaYls 1975), s. 19; 
Hurriyet Gazetesi (21 MaYls 1975), s. 6. 

yi dalmda kurulmaktadlr. Sanayi dalmda yeterli bGyGklGkte yatlnmlar bGyGk 
sermayeyi gerektirdiginden, bu yatlnmlar ancak 90k ortakh $irketler tarafm­
dan gergekleliltirilebilmektedir. 1970 yllmda kurulan 249 anonim lilirkete kar­
lillhk 1974 yllmda 636 anonim lilirket kurulmu$tur. Bu olumlu gelililmenin onu­
mGzdeki Yillarda devam eoecegini kolayhkla tahmn edebiliriz. 

TGrkiye'de en bGyGk sanayi firmalanna ilililkin ilk' ciddi 9ahlilma, Istanbul 
Sanayi Odasl tarafmdan istanbul Sanayi Odasl Dergisinde 15 Agustos 1968 
tarihinde yaymlanmlliltlr. Adl gegen incelemede istanbul Sanayi Odasma ka­
Yltll 100 bGyuk firma cirolanna gore slralanml$tl. Bu ilk telilebbus basmda, 
ilil gevrelerinde ve diger kurulw;;lar ile kamuoyu tarafmdan ilgiyle kar$llan-
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ml9tl. ilk yll 31 firma cirolannm aylklanmasml istememi9ti. Aynca 21 firma 
da ankete hiybir gekilde cevap vermemi9ti. Daha sonraki Yillarda bu tutumu 

gosteren firmalann saYlsmda bir azalma gorulmu9Hir. A9aglda Tablo III'de 
bu ilk ankete katllan firmalardan bir klsml yer almaktadlr. En yuksek cirolar-

Tablo III 

istanbul Sanayi Odasma Bagll 100 BuyOk Firmadan Bir Klsmmm 

1967 YIII Cirolan 

Sira No Onvan Ciro (OOO TL.) 

3 U.S. Royal 239.353 
4 Arcelik 220.629 
6 TLirkiye $it?e ve Cam Fab. 219.805 
8 Goodyear 203.876 
9 Mensucat Santral 201.883 

18 Beykoz Deri ve Kundura 85.618 
45 Hiirriyet 43.111 
46 Olker 42.482 
88 Alarko 26.368 
99 I.E. Kimya Evi 21.808 

Kaynak : istanbul Sanayi Odasl Dergisi (15 Agustos 1968). 

dan birine sahip olan U.S. Royal firmasmm 1967 cirosuyla gelecek YII ilk 100 
firma arasma girmesi mumkun. degildir. 99. slrada yer alan I.E. Kimya Evi 

ise 22 milyonluk cirosuyla bugun iyin yok mutevazi bir seviyede kalmaktadlr. 

1969 Yllmdan itibaren istanbul Sanayi Odasmm hazlrladlgl liste Turkiye 
yapmda 100 buyOk firmaYI kapsayacak gekilde geni91etilerek yaymlanmaya 
ba9lanml9tlr. Aynca kamu sektorundeki sanayi kurulu91an da bu inceleme­
nin kapsamma almml9tlr. 1969 yllmdan itibaren sanayi kurulu91annm cirola­
nna ilaveten sermayeleri, yall9anlann saYlsl, daha sonraki Yillarda ise bilan­
yO karlan da yaymlanmaya ba9lanml9tlr. 

TUrkiye'deki dey firmalarla ilgili yedi Yllda (1968-1974) meydana gelen 
geli9meler Tablo IV'de ozetlenmi9tir. 1968'de 100 firmanm toplam cirosu 

10,5 milyar iken, 1974'de 64 milyara yakla9ml9tlr. 1968'de 100 firma 94 bin 
ki9i istihdam ederken 1974'de 200 binin uzerinde bir saylya ula~1IImI9tlr. Qa­
lI$an her bir ki$inin ortalama 4 ki$inin geyimini sagladlgl dU$unOlurse bu 
yuz firmanm Olkemizde 800 binin uzerinde bir nufusu geyindirdigi anla$llIr. 
istanbul Sanayi Odasmdan slralamaya 1968 yllmda 68 firma girmi$ken, 
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Tablo IV 

1968 ve 1974 Yillannda 
100 Buyuk Firmaya ilil?kin Genel Bilgiler 

1968 1974 

100 Firmanm 
Toplam Cirosu 10.573.866.000 TL. 63.772.244.000 TL. 

100 Firmanm 
Top. Oz Sermayesl 4.951.765.000 TL. 29.384.227.000 TL. 

100 Firmamn 
Toplam Istihdaml 94.087 202.428 

Bilgi Verilmesinl 
Istemeyen Firma 
SaYlsl 87 16 (0) 

Sanayi Odalanna 
Ba911 Firma SaYlsl 

Istanbul 68 48 

Ege 19 11 

Ankara 7 4 

Adana 5 7 

Bursa - 4 

Kamu Kurulu9u 
Firma SaYlsl (Belirtilmemi9) 21 

En Yiiksek Ciro 869.690.000 TL. 6.293.798.000 TL. 

En Dii9iik Ciro 39.237.000 TL. 205.986.000 TL. (00) 

Milyan A9an 
Ciro SaYlsl - 12 

200 Milyondan Fazla 
Ciro SaYlsl 14 100 

Kaynak : Istanbul Sanayi Odasl Dergisi (15 Agustos 1969); istanbul Sanayi 
Odasl Dergisi (15 Agustos 1975 

Tabloyla ilgili aylklama: 

(*) Bilgi veren firmalar iyinde de 8 tanesi bilanyo kannl, 1 tanesi 6z ser­
mayesini, 1 tanesi de istihdam ettigi personel saYlslnJ bildirmemil?tir. 

C*) 100. firma kendisine ilil?kin bilgilerin yaymlanmasml istemediginden 
99. slradaki firma almml~tlr. 
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1974'de bu sayl 48'e (1973'de 52 firma) du!?mu!?tUr. Bu sanayinin Istanbul dl­
!?ma kaydlgml gosteren olumlu bir geli!?medir. Soz geli!?i son Yllda Adana'dan 
7, Bursa'dan 4, Kayseri'den 1, Tarsus'dan 1 ve Teikrdag'dan 1 firma 100 

buyuk firma i9inde yer almaktadlr. Kamu kurulu!?u firma saYlsl da son YII­
da 21'e (1973'de 16 firma) ula!?ml!?ltr. 1968'de en yuksek ciro 870 milyon 
liradan 1974'de 6.294 milyona 9Ikml!?tlr. 1974'de 12 firmanm cirosu milyan 

a9ml!?tlr. 1968'de 200 milyondan fazla ciroya sahip 14 firma varken, 1974'de 
en du!?uk cirolu firma bu miktann uzerinde satl!? yapml!?tlr. 

istanbul Sanayi Odasl Dergisinin 15 Agustos 1975 saYlsmda Turkiye'nin 
100 Buyuk Sanayi Firmasmm cirolanna gore slralanI!?1 yaymlanml!?tlr. Bir on­

ceki tabloda 1968 YllIyle genel bir kar!?lla!?tIrllmasl yapllan firmalarla ilgili 
bilgiler Tablo VI'da aynntlii olarak gosterilmi!?tir. 

Dergide de belirtildigi gibi bu listenin bazl noksanlan olacagl !?uphe­
sizdir. Ozellikle kamu kesimindeki firmalann dogru olarak tasnifini yapmak 
!?imdiye kadar pek mumkun olmaml!?tlr. Tablo incelendiginde kamu i!?letme­
lerine ili!?kin a91klanmasl gereken bir90k hususun bulundugu a91k9a gorule­
bilir. Soz geli!?i Etibank'ia ilgili bilgiler, Etibank'm bankacllIk dahil ge!?itli 
faaliyetlerini kapsamaktadlr. Siralamanm ba!?lannda yer alan bir klslm fir­
ma da yillardir kendilerine i1i!?kin bilgilerin yaymlanmasma engel olmaktadlr­

lar. Onumuzdeki yillarda bugun i9in tutarslz olan bu tLir davranI!?lann aza­
lacagl konusunda iyimser olmaya 9alI!?maktaYlz. 

Tablo V 

1974 Yllmda 1973 Yllma Klyasla Meydana Gelen Artl!?lar 

Silenco 
Sektor Giro % Oz Sermaye % Kan % 

Kamu 92,46 - 2,29 396,27 
Ozel 26,29 15,77 14,02 
Toplam 42,35 5,51 65,97 

ilk 10 firma i9inde kamu kurulu!?lannm saYlsl 6'dlr. Aynca ozel firma 
olarak gosterilen diger bir klsmmda da devletin katklsl kU9umsenmeyecek 
ol9udedir. Devletin iktisadi hayatta oynadlgl rol iddialann aksine gittikge 

artmaktadlr. Tabloda yer alan firmalann incelenmesi bunu a91k9a ortaya 
koymaktadlr. Ozellikle devletin son Yillarda 90k yuksek kar getiren bir kl­
slm ana sanayi dallanna yatirim yapmasmm sonu91annl Tablo V'de gormek 

mumkundur. 1974 Yllma ili!?kin bilgilerin daha iyi bir degerlemesini yapabil-
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Sira 

No: 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

. . 
96 

97 

98 

99 

100 

Tablo VI 

TOrkiye'nin 100 Buyuk Firmasl 

Turkiye Sanayi Odalanna, Bazi Ticaret ve Sanayi Odalanna ve Kamu 
Te$ekkullerine Bagli Sanayici Firma ve Muesseselerin Bazllannm 1974 YIII 

Cirolanna Gore Siralan 

'1---
01- Oz Bilenco Bagll Giro 

ONVAN dugu ada 
(000 TL.) 

Sermaye Ken 
veya K.T. (000 TL.) (000 TL.) 

- -. 
ipra:;;-istanbul Petrol Rafinerisi A.$. K.T. 6.293.798 1.381.831 -
Turkiye Demir ve Celik i:;;lt. Gn. Md. K.T. 3.336.229 4.039.279 886.673 
Eregli Demir ve Celik Fb. Ian T.A.$. Ankara 3.316.703 1.173.525 326.263 
Ti:irkiye $eker Fb. Ian A.$. K.T. 2.901.747 678.954 87.880 
Turkiye Seluloz ve Keglt Fb.lan 1:;;1t. K.T. 2.498.708 2.617.850 226.331 
Petkim-Petro Kimya A.$. K.T. 1.568.880 1.354.069 340.550 
Tofa:;;-TUrk Otomobil Fb.sl A.$. Bursa 1.568.047 434.268 74.616 

Otosan-Otomobil San. A.$. istanbul 1.377.995 307.429 93.182 
Oyak-Renault Otomobil Fb. A.$. Bursa 1.368.387 252.020 23.956 
Et ve Balik Kurumu Gn. Md. I K.T. 1.224.485 

I 
489.443 12.704 

- K.T. - - -
Arcelik A.$. Istanbul 1.037.673 374.983 -
Guney San. ve Tic. 1:;;1t. A.$. Adana 964.113 263.380 50.771 
Uzel Tic. ve San. Ltd. $. I 

Istanbul 915.227 291.404 I -
Mensucat Santral T.A.$. Istanbul 906.722 229.399 60.398 
................................................... ... ... .. . . .. 
Plastel Plastik ve Kaucuk San. A.$. Istanbul 213.417 82.256 29.658 
Aydm Tekstil va Nebati Vaglar 

San. 1:;;1t. A.$. Ega 213.157 91.477 

- Istanbul - -
Aker Ticarat va Demir San. A.$. Istanbul 205.986 51.003 22.523 

- Istanbul - -

TOPLAM (100 firma icin) I 63.772.244 I 29.384.227 15.475.371 

Kaynak istanbul Sanayi Odasl Dergisi (15 Agustos 1975), s. 5-6. 

Istihdam 

(Ki:;;i) 

631 

13.352 

7.475 

15.268 

10.008 

2.656 

2.221 

2.551 

2.515 

5.180 

-
2.457 

5.009 

1.648 

2.665 

. .. 
480 

1.535 

-
191 

-

I 202.428 



mek ic;:in 1973 yilma klyasla meydana gelen geli$melere bir goz atmakta 
yarar vardlr. Bir yll oneesine gore 1974 yilmda meydana gelen geli$meleri 
iki sektor ic;:in $U $ekilde ozetleyebiliriz: 

Kamu kurulu$larmm eiro ve bilac;:o karlannda gorulen bu artl$lann suni 
kararlara dayanmaYlp surekli olmasl ulke aC;:lsmdan sevindiriei bir geli$me 
olaeaktlr. 

1974 Yllmm ilginy bir yonu de Tablo VII'de goruleeegi gibi bilanyo ka­
nn eiro ve eiro oz sermaye oranmda ozel sektor yonunden bir dU$me olma­
sma ragmen, kamu sektorunde 1973 yilma gore bilanc;:o kan eiro oranl 3 
katl, kar/oz sermaye oram 5 katl artml$tlr (3). 

Tablo VII 

1973 ve 1974 Yillanndaki Bazl Onemli Oranlardaki Degi$meler 

B. Ker/Oz Ciro/Oz 
SektOr B. Ker/Ciro % Sermaye % Sermaye % 

Kamu 4.76 3.32 0.69 
1973 Ozel 9.69 27.75 2.86 

Toplam 8,49 13.87 1.63 

Kamu 12.27 16.86 1.37 
1974 Ozel 8,75 27,33 3.12 

Toplam 9.90 21.82 2.20 

1974 YIII ic;:in personel ba$ma dU$en eiro miktan 212.678 lira, oz ser­
maye miktan 155.899 lira ve personel ba$ma dU$en bilanc;:o kan ise 26.085 
lira bulunmaktadlr. 

Ba$ta belirtildigi gibi firmalar ye$itli olyulere gore slralanabilir. $imdi­
ye kadar eiroya gore slralama uzerinde durulmu$tur. Aynea listede yer alan 
firmalan diger olc;:ulere gore slralayabiliriz. Tablo VIII'de goruldugu gibi oz 
sermaye durumlanna gore ilk be$ slrada yer alan firmalann hepsi kamu 
te$ekkuludur. Bilanc;:o karlanna gore yapllan slralamada ise Tablo IX'da 
goruleeegi gibi Karabuk Demir ve Qelik i$letmeleri 886 milyonu a$an karla 
birinei durumdadlr. 100 firma ic;:inde yalnlz bir kurulu$, Etibank Genel Mudur-

(3) Nurullah Gezgin. «100 Buyuk SInai Kurulul?u AClklarken». Istanbul Sanoyi 
Odasl Dergisi (15 Agustos 1975). s. 3-4. 
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iablo VIII 
H)74 bz Sermaye Durumlanna Gore ilk Be~ Firma 

Bagll 01-
Sira dugu Oda Oz Sermaye 

ONVAN No: (000 TL.) 

T. Demir ve Celik 1:;;1t. Gn. Md. 1 K.T. 4.039.279 
T. Selllioz ve Kaglt Fb. Ian 1:;;1t. 2 K.T. 2.617.850 
Etibank Gn. Md. 3 K.T. 2.273.727 I ipra:;; - Istanbul Pet. Raf. A·lil· 4 K.T. 1.381.831 
Petkim - Petro Kimya A.lil. 5 K.T. 1.354.069 

Tablo IX 
1974 Bilanc;:o Karlanna Gore ilk Be~ Firma 

Bag!! 01- Bilanco 
Sira dugu Oda Karl 

ONVAN No: veya K. T. (000 TL.) 

T. Demir ve Celik 1:;;1t. Gn. Md. 1 K. T. 886.673 (x) 
Petkim-Petro-Kimya A.f? 2 K. T. 340.550 
Eregli Demir ve Celik Fb.lan 1:;;1t. 3 Ankara 326.263 
T. Selllioz ve Kaglt Fb.lan 1~1t. 4 K. T. 226.331 
Rabak Baklr Mamulieri A.lil. 5 Istanbul 117.485 

(x) Karlanm bildiren firmalar arasmda bu slralama yapllml~tlr. 

lOgO 224 milyon lira zarar etmi~tir. istihdam durumlarma gore slralamada 
ise ba$taki ilk dort kurulu~ kamu te~ekkOIOdOr. Ilk be~ firmanm toplam is­
tihdaml ise (Tabla X) 60 bine yakla~maktadlr. 

Tablo X 
1974 istihdam Durumlanna Gore ilk Be~ Firma 

Bag!! 01-
Sira dugu Oda Istihdam 

ONVAN No: veya K. T. (Ki:;;i) 

T. lileker Fb.lan A.lil. 1 K. T. 15.268 
T. Demir ve Celik i~lt. Gn. Md. 2 K. T. 13.352 
Etibank Gn. Md. 3 K. T. 10.929 
T. Selllioz ve Kaglt Fb.lan 1:;;1t. 4 K. T. 10.008 
Eregli Demir ve Celik Fb.lan 1:;;1t. 5 Ankara 7.425 
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ONVAN 

Eregli Demir ve Celik 
Uzel 
Bossa 

Uniroyal 
Turyag 

META$ 
Fruko 

MAN. 
Olker 
Marshall 

Tablo XI 
1968 ve 1974 YllJannda 100 BOyOk Firma Ic;:inde Yer Alan 

Bazl Firmalann Durumlanndaki Geliljlmeler 

1968 

Cz 
Slra Ciro Sermaye istihdam 

Slra 
Ciro 

No: (000 TL.l (000 TL.l (Ki!}il 
No: (000 TL.l 

1 869.690 531.635 3.828 3 3.316.703 

5 289.054 93.023 940 14 915.227 

6 275.000 75.218 4.226 17 875.687 

8 247.480 188.981 616 35 514.853 

15 197.246 48.429 1.068 37 508.236 

22 119.855 47.297 801 26 672.191 

47 69.458 20.917 538 94 217.485 

61 56.612 31.415 303 50 356.883 

63 95.108 - 529 - -
86 42.658 9.922 262 90 221.235 

1974 

Cz 
Sermaye istihdam 

(000 TL.l (Ki!}il 

1.173.525 7.475 

291.404 1.648 

186.193 4.500 

250.353 928 

- 995 

216.964 1.582 

16.915 960 

43.899 747 

-
45.015 427 



1968 yllmda ilk 100 firma iyinde yer alan kurulw;;lann 1974 Yllmda aynl 
durumlanm koruyamadlklan gorulmektedir (Bkz. : Tablo XI). Eregli Demir 
Qelik 1968'de 1. slrada iken sonraki Yillarda 3. lUge dUl?mul?tUr. Bu Yillar 
iyinde Eregli Demir Qelik'in Cirosu 4, sermayesi 3 ve istihdam eUigi kil?i 
adedi 2 kat I artmasma ragmen yerini koruyamamll?tlr. Aym l?ekilde Uniroyal 
8. likten 35. lige dUl?mul?, Fruko ise 1968'de 47. slrada yer a"rken 1974'de 
94. olmul?tur (4). 

TUrkiye'deki 100 buyuk firmaYI bal?ka bir ayldan inceledigimizde hol­
dinglere bag" firma sayllannm surekli olarak arUlgml goruruz. Baglmslz fir­
malann bir araya gelmeleri veya aym merkezden yonetilen bazl l?irketlerin 
bir «ana» l?irket altmda birlel?meleri sonucu meydana gelen holdinglerin 
Turk ekonomisinde oynadlklan rol gittikye onem kazanmaktadlr. Turkiye'de 
1960 yllmdan sonra ekonominin her dalmda holdingler kurulmaya bal?lan­
mll?tlr. Bugun en yok ciroya sahip 100 sanayi firmasl iyinde holdinglere dog­
rudan dogruya bag" veya holdinglerin il?tiraki bulunan l?irket saYlsl geyen 
yillara klyasla onemli olyude artmll?tlr. Soz gelil?i Haci Omer Sabanci Hol­
ding A.f? bag" Bossa Jarse Dokuma, Teksa Pamuk iplik, Marsa Margarin; 
Koy Holding'e bagll olan Aryelik, Bozkurt, Metal?, Simko, Turk Demir Do­
kum, Siemens Kablo, Otosan, Tofal?; Eczaclbal?1 Holding'e bag" olan Ecza­
clbal?1 ilay Sanayi ve Ticaret A.f?; Ya9ar Holding'e bag" olan DYO Boya 
Vernik ve Reyine Fabrikasl A.f? bu arada sayllabilir. bnumuzdeki Yillarda 
holdinglere bag" yeni sanayi kurulul?lannm faaliyete geymesi ile bunlann 
ilk 100 firma iyindeki sayllan, bugunkunun yok OstOne ylkacaktlr (5). 

Gele·cek Yillarda genil?letilerek ve daha aynntlll olarak yaymlanmasml 
bekledigimiz bOyOk kurulu91ara ilil?kin bilgilerin ortaya ylkardlgl bir geryek 
vardlr. TOrkiye'de sanayi dalmda yok onemli bir ilerleme vardlr. Firmalan­
mlzm kapasiteleri yok uluslu de firmalann arasma girecek duzeye eril?­
mese bile gelil?me umut vericidir. Bu gelil?me sonucu yalmz Olke ihtiyay­
Ian karl?llanmaYlp aym zamanda ihray imkanlan da ortaya Ylkmaktadlr. 

A.B.D.'NDE BOYOK SANAYi KURULUf?LARI 

DOnyanm en ileri sanayi Olkesi olan A.B.D.'nin, giril? bolOmOnde de de­
ginildigi gibi, bu Onvam korumasml saglayan firmalann durumu merak ko-

(4) Bu konuda bkz.: «TUrkiye'nin 100 Biiyiik Firmasl Arasmda Yer Alan 64 Ku­
rului?taki Gelii?meler», Gorii!? (Ekim 1975), c. 3, s. 10, s. 18-20. 

(5) Bu konuda bkz.: «TUrk Ekonomisine Yon Veren Be!? Dev Holding'in Anato­
misi», Ayrmtlil Haber (12-16 Ekim 1975). 
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nusu olmu~tur. $imdiye kadar bu firmalarla ve bu firmalan yonetenlerle ilgili 

c;:ok saYlda ara~tlrma yapllml~, kitap ve makale yaymlanml~tlr. Bu ara~tlrma­
lann en ciddisi ve surekli olam her YII Fortuna Dergisi ta:rafmdan yapllan 
slralamadlr. Sanayi firmalannm cirolanna gore yapllan bu slralamada son 
yillarda onemli bazl degi~iklikler meydana gelmi~tir. Anketin ba~ladlgmdan 
beri birinciligi kimseye kaptlrmayan General Motors ikinci duruma du~mu~­
tOr. Bu dunya petrol bunalimmm sonucunda ortaya C;:lkan bir durumdur. 
Tablo XII'de dikkat edilirse en buyuk ilk be~ firmanm uc;:u petrol ~irketidir. 
Bir zamanlar en ba~ta yer alan otomobil firmalan bu durumlanm koruya­
maml~lardlr. Gelecek Yillarda daha fazla petrol ~irketinin ust slrada yer ala­
cagl kolayllkla tahmin edilebilir. 

Bu firmalan Turkiye'deki dey firmalarla kar~lla~tlnrsak buyuklUkleri hak­

kmda genel bir fikre sahip oluruz. Exxon'un cirosu ipra~'m cirosunun (aynl 
kur uzerinden) yakla$lk 105 katidlr. Exxon'un cirosu Turkiye Devlet Butc;:e-

Tablo XII 
A.B.D.'inde 100 Buyuk Sanayi Firmasmdan Bir Klsmmm 1974 YIII Cirolan 

ONVAN 
Sira Ciro Net Kor Sira istihdam Sira 

No: (000 $) (000 $) No: (Ki~i) No: 

--------Exxon 1 42.061.336 3.142.192 1 133.000 13 
General Motors 2 31.549.546 950.069 8 734.000 1 
Ford Motor 3 23.620.600 360.900 20 464.731 2 
Texaco 4 23.255.497 1.586.441 3 76.420 33 
Mobil Oil 5 18.929.033 1.047.446 5 73.100 37 

Hanes 496 288.765 (4.136) 477 12.381 318 
United Refining 497 288.254 4.610 455 1.589 491 
Washington Post 498 287.579 14.441 ~79 4.900 456 
Sheller-Globe 499 286.807 7.601 438 14.173 285 
Tyler 500 286.001 12.588 393 6.450 427 

Kaynak : «The Directory of the 500 Largest Industrial Corporations», 
Fortune (MaYls 1975), s. 208-241. 

sinin yakla~lk 6 katldlr. Exxon'un net kan yakla~lk olarak 45 milyar TL.'dlr. 

100 Turk firmasmm 1974 Ylli toplam kan ise 5.475.371 liradlr. 100 buyuk Turk 
firmasmm istihdam ettigi personel saYlsl 202.428'dir. Yalmz General Mo­
tors'da ise 734.000 ki~i c;:ali~maktadlr. Amerika'nm «500 Buyuk Sanayi Ku-
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rulu!,lu» listesinin en sonlannda yer alan firmalan ele almak ve Turkiye'deki 
firmalarla kar!,llla!,ltirmak bize bazl ilgine,: sonue,:lar verir. Fortune listesinin 
en sonunda yer alan Tyler firmasmm 1974 ylll cirosu 4.250.000 TL.'dlr. Tur­
kiye listesinde rahathkla ikinci slraYI alabilir. Istihdamla ilgili slralamada ise 
ilk on un arasmda yer ahr (Bkz.: Tablo VI ve Tablo XII). 

A.B.D. DI$INDA DONYANIN ENBOYOK SANAYi KURULU$LARI 

A.B.D. dl!,lmdaki ulkelerin dev kurulu!,llannm listesi her yil Fortune der­
gisinde yaymlanmaktadlr. Tablo XIII'den de gorulecegi gibi bu firmalardan 
onemli bir klsml Turkiye'de yakmdan bilinen e,:ok uluslu !,lirketlerdir. ilk on 
firma ie,:inde yer alan firmalardan en az yansmm Turkiye'de yatlrlmlan var­
dlr. 

OECD'de benimsenen tanlmlara gore e,:ok uluslu !,lirketler, «Bir ulkeden 
daha fazla yerde unitelere sahip bulunan», !,lirketlerdir. Bunlann ozelliklerini 
!,loylece slralayibiliriz: 

a) $irketin birden e,:ok ulkede unitelerinin bulunmasl, 

b) Yatlrlm, uretim ve satl!,l politikalannm, genel bir strateji e,:ere,:evesinde 
tek merkezden planlanmasl, 

c) Ortakhk paylannm degi!,lik milliyetteki ki!,lilere dagltllml!,l olmasl, 

d) Esas olarak oligopolcu pazar !,lartlannda faaliyet gostermesi. 

Qok uluslu !,lirketler ikinci Dunya Sava!,lmdan sonra buyuk bir geli!,lme 
gostermi!,llerdir. Oretimde teknolojik ilerlemenin gerektirdigi ara!,ltlrma ve 
geli!,ltirme harcamalannm ancak geni!,l pazarlara yonelmi!,l buyuk e,:apta ure­
tim ve kar saglayan kurulu$larca kar!,llianabilecegi, ileri tekniklerin ise ulus­
lararasl pazarlara yonelmi$ faaliyetlerle gere,:ekle!,lebilecegi goru$unun yay­
gmla!,lmasl, ula!,llm ve haberle!,lmedeki geli!,lmeler, i!,lletme yonetimindeki ge­
Ii!,lmeler, sava!,l sonrasl istikrarh bir donemin ba!,llamasl bu geli!,lmeye yol 
ae,:ml!,ltlr (6). Listenin ilk ue,: slrasml petrol !,lirketleri almaktadlr. Siralamada 
yer alan 27 ulkeye ait 300 firmadan 74'u Japon, 53'u Ingiliz, 46'sl Alman 
ve 30'u Franslz firmasldlr. Listede yer alan 300 firmanm ue,:te ikisi bu dart 
ulkeye aittir. Bu dort ulkeye ait firmalar toplam satl$lann % 64,9'unu ve top­
lam karlann % 45,4'unu elde etmi!,llerdir. Turkiye'den hie,: bir firmanm yer 
almadlgl listede Cezayir 1, Brezilya 2, Mlslr, ,1 Hindistan 2, Zambia 1 fir­
mayla temsil edilmektedir. Listede yer alan Royal Dutch/Shell Group, Tur-

(6) Bu konuda bkz.: Aynur Uluatam ve Cengiz Aysun. Ekonomik Rapor: Diinya 
Ekonomisindeki Gelil?meler (Ankara: OPT YaYlnl, 1975). 
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ONVAN 
Sira 

No: 

Royal Dutch/Shell Group 1 

British Petroleum 2 

National lranion Oil 3 

Unilever 4 

Philips 5 

Cie Francaise des Petroles 6 

Nippon Steel 7 

August Thyssen-Hiitte 8 

BASF 9 

Hoechst 10 

................................. ... 
Freudenberg 296 

Zanussi Group 297 

Nippon Gakkl 298 

Dickinson Robinson Group 299 

Vickers 300 

Tablo XIII 

A.B.D. Dli?mdaki En Buyuk 300 Sanayi Firmasmdan Bir Klsmmm 

1974 YIII Cirolan 

Ciro Oz Sermaye Net Ker istihdam 

I (000 $) (000 $) (000 $) (Ki~i) 
Faaliyet Alam 

33.037.116 12.594.109 14.391 164.000 I Petrol iiriinleri. tabii gaz 

I 
kimya mad. 

18.269.240 6.131.190 I (82.832) 68.000 Petrol iiriinleri. kimya mad. 

16.802.000 2.379.000 ! 2.417 50.000 Petrol iiriinleri. tabii gaz. 

kimya mad. 

13.666.667 2.979.817 155.915 357.000 Glda. deterian. tuvaiet ei?yasl 

9.422.386 3.769.231 38.377 412.000 Elektronik ve elektrik mad .• 

kimya mad. 

8.908.563 1.775.143 16.869 27.400 Petrol iiriinlerl 

8.843.550 1.216.337 28.594 97.814 Demir va calik 

8.664.021 846.793 21.006 150.888 Demir va celik 

8.497.038 1.897.438 49.433 ! 110.989 Kimya mad.. petrol urunlerl. 

tuz 

7.821.054 1.679.532 38.038 178.710 Kimya mad .• Hac 

. ..... ... ... ... ... . ..... . .......................... 
633.009 185.923 - 23.300 Plastik. dokuma. ayakkabl 

629.883 57.863 16.899 28.500 Ev aletlerl 

629.808 150.280 18.858 15.264 Miizik aletleri 

625.892 167.716 32.816 27.762 Keglt. ambalai 

619.048 335.987 25.247 40.543 Gemi yaplml. baskl ve biiro 

e~yasl 

Kaynak : «The Fortune Directory of the 300 Largest Industral Corporations 
Outsde the U.S.» Fortune (Agustos 1975). s. 155-162. 

Olke 
Sira 

No: 

Hollanda-ingiltere 1 

ingiltere 2 

Iran 3 

ingiltere-Hollanda 4 

Hollanda 5 

Fransa 6 

Japonya 7 

Almanya 8 

Almanya 9 

Almanya 10 

......... '" 

Almanya 296 

italya 297 

Japonya 298 

ingiltera 299 

ingiltere 300 



kiye'nin en yOksek ciroya sahip firmasmdan 82 kat daha fazla cvroya sahip­
tiro Vine bu firmanm cirosu TOrkiye Devlet BOtc;esinin 4 katJdlr. Listenin en 
sonunda yer alan Vickers firmasmm bizim ipra!?'dan daha yuksek cirosu 
vardlr. 

A.B.D. ve diger ulkelerdeki dev smai kurulu!?lann ortak bir slralamasml 
yaparsak, Tablo XIV'deki sonucu almz. Dunyanm en buyuk 50 smai kurulu­
!?unun 18'i petrol !?irketleridir. Bu petrol ~irketlerinden 8'i ilk 10 dev firma­
nm ic;inde yer almaktadlr. Petrol !?irketleri 50 firmanm toplam satl!?lannm 
% 50'sini ve toplam net karlann uc;te ikisini elde etmi!?lerdir. 50 firmanm 
24'0 AB.D.'ye aittir. AB.D. firmalan toplam cironun % 57'sini ve toplam 
net karlann % 68'ini saglaml!?lardlr. 50 bOyuk firma 10 degi!?ik Olkeye ait 
bulunmaktadlr. Bunlardan iran'a ait olan National Iranian Oil bir YII oncesine 
gore satl!?lanm % 320,1 oranmda artlrml!?tlr. 

AB.D.'NDE EN POVOK ULA$TIRMA, GENEL HizMET VE PERAKENDE 

SATI$ FIRMALARI 

Fortune dergisinde sanayi sektorO dl!?mda kalan sektorlerle ilgili 
AB.D.'nin her bir sektor ic;in en bOyuk 50 firmasmm listeleri de her YII yaym­
lanmaktadlr. Bu bolumde yalnlz UC; sektorle ilgili tablolar incelenecektir. 
TOrkiye'de bu konularda yeterli yaym olmadlgl ic;in kar!?lla!?tlrma imkam bu­
lunmamaktadlr. 

Amerikan ula!?tlrma firmalannm faaliyet gelirlerine gore yapilan slra­
lamada uc;ak ve demiryolu !?irketleri ilk slralarda yer almaktadlr. ilk be!?in 
OC;U uc;ak !?irketidir. ilk defa liste ba!?1 olan T.wA bir YII onceye klyasla faa­
Iiyet gelirini % 39 artlrmasma ragmen 23 milyon dolar zarar etmi!?tir. Olke­
mizde yakmdan tan man Pan American uc;ak ~irketi ise bu slralamada (Tab-
10 XV) sekizinci durumdadlr. 

Genel Hizmetler grubunda ise telefon, telgraf, gaz ve elektrik gibi hiz­
melteri yOrOten firmalann varllklanna gore slralanl!?1 yer almaktadlr. Petrol 
fiyatlannm artmasl bu firmalann faaliyetlerini onemli olc;Ode etkilemi!?tir. Lis­
tenin ba!?mda yer alan American Tel. $irketi 74 milyar dolarllk varllgiyle 
dunyanm en bOyuk varllga sahip firmasl ozelligini korumaktadlr. Yllllk net 
kan ise 3.169 milyon dolardlr. Qall!?anlann saYlsl ise 1 milyondur. Bu ra­
kamlan bizim 100 buyOk firmayla kar~ila!?tlnrsak bu firmalann bOyOklOkleri 
hakkmda daha somut bir fikre sahip oluruz (Bkz.: Tablo VI ve Tablo XVI). 
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Tablo XIV 
Dunyada En Buyuk SO Sanayi Firmasmdan 

ilk 2S'inin 1974 Cirolar! 

ONVAN 
Sira Ciro 

OLKE 
No: (000 $) 

Exxon 1 42.061.336 A.B.D. 
Royal Dutch/Shell Group 2 33.037.116 Ing.-Hollanda 
General Motors 3 31.549.546 A.B.D. 
Ford Motor 4 23.620.600 A.B.D. 
Texaco 5 23.255.497 A.B.D. 
Mobil Oil 6 18.929.033 A.B.D. 
British Petroleum 7 18.269.240 (nglltere 
Standard Oil of California 8 17.191.186 A.B.D. 
Notional Iranian 011 9 16.802.000 Iron 
Gulf Oil 10 16.458.000 A.B.D. 
Unilever 11 13.666.667 Ing.-Hollanda 
General Electric 12 13.413.100 A.B.D. 
I.B.M. 13 12.675.292 A.B.D. 
International Tel. and Tel. 14 11.154.401 A.B.D. 
Chrysler 15 10.971.416 A.B.D. 
Philips 16 9.422.386 Hollanda 
U.S. Steel 17 9.186.403 A.B.D. 
Standard Oil (Ind.) 18 9.085.415 A.B.D. 
Cie Francoise des Petroles 19 8.908.563 Fransa 
Nippon Steel 20 8.843.550 Japonya 
August Thyssen-HilUe 21 8.664.021 Almanya 
BASF 22 8.497.038 Almanya 
Hoechst 23 7.821.054 Almanya 
Shell Oil 24 7.633.455 A.B.D. 
Western Electric 25 7.381.728 A.B.D. 

Kaynak : «The Fifty Largest Companies in the World (ranked by sales)>>, 
Fortune (Agustos 1975), s. 163. 
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Tablo XV 
A.B.D.'de En Buyuk 50 Ula~tlrma Firmasmdan Bir Klsmmm 1974 

YIII Faaliyet Gelirlerine Gore Slralanl~1 

Sira Faaliyet Varllklar Net Kor istihdam 
ONVAN Geliri 

No: 
(000 $) 

(000 $) (000 $) (Ki:;;i) 

Trans World 
Airlines 1 2.515.135 2.007.864 ( 23.574) 75.700 

UAL 2 2.365.067 2.628.867 101.002 59.183 
Penn Central 

Transportation 3 2.247.261 4.271.429 (198.024) 78.752 

Southern Pasific 4 1.712.797 3.614.268 111.911 49.317 

American Airlines 5 1.641.307 1.640.691 20.446 

........................ .. ... ... ... ... ... ... ...... 
Pan American 

World Airways 8 1.527.962 1.637.261 ( 81.774) 31.906 

Kaynak : «The Fifty Largest Transportation Companies (ranked by ope­
rating revenues»>, Fortune (Temmuz 1975), s. 124-125. 

Tablo XVI 
A.B.D.'de En BuyOk 50 Genel Hizmet Firmasmdan ilk Be~inin 

1974 YIII Varllklanna Gore Slralanl~1 

Sira Varliklar Faaliyet Net Kor istihdam 
ONVAN 

No: (000 $) 
Geliri 
(000 $) 

(000 $) (Ki?i) 

American Tel. 
and Tel. 1 74.047.288 26.174.412 3.169.946 999.796 

General Tel. and 
Electronics 2 11.976.756 5.661.510 272.732 198.000 

Southern Co. 3 6.574.744 1.488.995 122.866 21.115 
Consolidated 

Edison 4 6.285.430 2.439.471 194.505 24.846 

Pasific Gas and 
Electric 5 6.019.481 1.726.755 261.237 26.333 

Kaynak : «The Fifty Largest Utilities (ranked by assets»>, Fortune (Temmuz 
1975), s. 126-127. 
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Perakende ticaret yapan firmalann slralamasmda ise en buyuk 50 fir­

manm 20'sini supermarket zincirleme magazalan meydana getirmektedir. 
Sears Roebuck 13 milyar dolarllk cirosuyla yine birinci durumda bulunmak­
tadlf. Ost slralarda bulunan firmalann yogu Sears gibi buyuk magazalardlr 
(Tablo XVII). 

Tablo XVII 
A.B.D.'de En Buyuk 50 Perakende Ticaret Firmasmdan ilk Be:;;inin 

1974 YIII Cirolanna Gore Slralanl:;;1 

ONVAN 
Sira Ciro Varllklar Net Ker Istihdam 

No: (000 $) (000 $) (000 $) (Kilili) 

Sears Roebuck 1 13.101.210 11.339.410 511.391 404.524 

Safeway Stores 2 8.185.190 1.490.166 79.205 121.355 

J. C. Penney 3 6.935.710 2.745.176 125.067 193.000 

Great Atlantic 
and Pasific Tea 4 6.874.611 1.020.708 (157.071) 105.000 

S.S. Kresge 5 5.612.071 1.896.110 104.772 140.000 

Kaynak : «The Fifty Largest Retail Companies (ranked by sales)>>, Fortune 

(Temmuz 1975), s. 122-123. 

TORKiYE'DE VE DiGER OLKELERDE BANKA i$LETMELERi 
Turkiye'de bankalarla ilgili bilgiler «TOrkiye Bankalar Birligi» tarafmdan 

her yil yaymlanmaktadlr. Fortune dergisinin yapml:;; oldugu slralama varllklar 
toplamma goredir. Turkiye'de ise aktifler, odenmemi:;; sermaye ve zarar gibi 
kalemleri de kapsadlgl iyin bankalann bu esasa gore slralam:;;1 pek tercih 
edilmemektedir. Bu nedenle mevduat miktarlan slralamada temel allnml:;;tlr. 
Turk bankalannm :;;ube ve personel saYllan da genellikle mevduat miktanna 
bagll olarak azalmaktadlr. Bu yoldan yapllacak bir slralamada da banka­
lann durumu fazla degi:;;meyecektir. Ba:;;ta gel en 10 banka iyinde yalmz 
2 banka zarar etmi:;;tir. Ziraat Bankasl 25 milyarhk mevduatl, 218 milyonluk 

bilanyo kan, 855 :;;ubesi ve 22.503 personeliyle birinci durumdadlr. i:;; Ban­
kasl ise 22,5 milyarhk mevduatl, 201 milyonluk bilanyo kan, 681 :;;ubesi ve 
12.784 personeliyle ikinci durumdadlr. Bu iki bankadan ikincisinin yok daha 
verimli yah:;;tlgl yukandaki bilgileri kar:;;lla:;;tlrmakla (Bkz.: Tablo XVIII) ko­
layca anla:;;llIr (7). 

(7) Bu konuda bkz.: Dogan Sindiren, Banka Fonlarmm Yonetimi, 3. Baskl Anka­
ra: Emel Matbaasl, 1974). 
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Tablo XVIII 

Turkiye'de Bankalann Mevduat Toplamlanna Gore SlralanJ$1 

Sira Mevduat Bilanco $ube Istihdam 
ONVAN Ken 

No: (000 TL.) 
(000 TL.) SaYlsl (Ki~i) 

~ 

T.C. Ziraat Bankasl 1 24.846.845 218.096 855 22.503 
T. i~ Bankasl 2 22.498.855 201.461 681 12.784 
Yapi ve Kredi Bankasl 3 12.660.237 147.624 485 9.636 
Akbank 4 10.154.572 161.191 452 7.173 
T. Ticaret Bankasl 5 5.405.947 58.592 282 4.727 
T. Garanti Bankasl 6 3.637.799 33.835 238 4.200 
T. Vaklflar Bankasl 7 3.501.384· 62.848 168 2.788 
T. Emick Kredi Bankasl 8 3.347.041 70.823 170 3.855 
T. Halk Bankasl 9 3.311.592 (53.511) 267 4.801 
Osman" Bankasl 10 2.350.893 8.554 93 1.460 

Kaynak : Bankalanmlzm 1974 Sonu Bilan~o ve Kar ve Zarar Hesaplan, Te~­
kilat, Mevduat ve Krediler Hakkmda Bilgiler (Ankara: TOrkiye Ban­
kalar Birligi Vaymlan, 1975). 

Amerika'da bankalar slralamasmda ise Bank America 60 milyarllk var­
Ilgiyle ve 51 milyar dolarllk mevduatiyle birinci durumdadlr. Bu $irkette 

62.377 ki$i c,;all$maktadlr. Turkiye'de mevcut 44 bankada ise 1974 yill sonu 
itibariyle 93.171 ki$i c,;all$maktaydl (Tablo XIX). 

Tabla XIX 
A.BD.'de En Buyuk 50 Ticaret Bankasmdan ilk Be$inin 1974 Viii 

VarlJklanna Gore SlralanJ$1 

ONVAN Sira Var"klar Mevduat Net Ker lstihdam 
No: (000 $) (000 $) (000 $) (Ki~i) 

Bank American Corp. 1 60.376.458 50.662.777 256.606 62.377 

Citicorp 2 57.838.735 44.741.706 312.295 45.000 

Chase Manhattan 
Corp. 3 42.532.003 34.667.386 180.801 28.984 

J. P. Morgan and Co. 4 25.962.646 19.783.392 166.626 9.461 

Manufactures 
Hanover Corp. 5 25.753.689 21.513.138 127.636 16.900 

Kaynak : «The Fifty Largest Commercial-Banking Companies (ranked by 
assets»>, Fortune (Temmuz 1975), s. 116-117. 
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Tablo XX 
A.B.D. DI~mdaki En Buyuk 50 Ticaret Bankasmm Bir Klsmmm 1974 YIII 

VarlJklanna Gore Slralanl~1 

ONVAN Olke 
Slra 

No: 

VarlIklar 

(000 $) 

Banque Nationale de Paris Fransa 1 38.417.945 

Dai·lchi Kangyo Bank Japonya 2 35.726.699 

Barclays Bank ingiltere 3 33.321.204 

Deutsche Bank Almanya 4 32.660.370 

N. Westminster Bank ingiltere 5 31.883.764 

Credit Lyonnais Fransa 6 31.080.955 

Sumitomo Bank Japonya 7 31.063.288 

Fuii Bank Japonya 8 30.977.535 

Mitsubishi Bank Japonya 9 29.337.325 

Bank of Tokyo Japonya 10 28.960.080 

Kaynak : «The Fifty Largest Commercial Banking Companies Outside the 
U.S. (ranked by assets)>>, Fortune (Agustos 1975), s. 164-165. 

Mevduat Slra 

(000 $) No: 

34.385.584 1 

23.032.312 8 

29.249.068 3 

30.294.133 2 

28.886.285 4 

28.215.726 5 

20.346.878 11 

20.168.991 12 

19.047.041 15 

15.304.727 25 

istihdam 
$ubeler 

(Ki~i) 

2.242 54.300 

312 24.491 

5.015 90.000 

1.269 40.578 

3.585 63.634 

2.467 48.013 

220 16.600 

224 18.051 

216 17.720 

70 8.258 



A.S.D. DI~mdaki ticaret bankalannm siralanl~mda ise ilk on bankanm 
be~i Japon bankalandlr. Amerikan bankalannm aksine ~ube saYlsl bunlar­
da da 6nem kazanmaktadlr. ingiliz Barlays Bank'm 5015 ~ubesi bulunmak­
tadlr. Aym bankada 9alJ~anlann saYlsl ise 90 bindir. A.B.D. dl~mdaki en 
buyuk 50 Ticaret BankaSI arasmda hie; bir Turk bankasl yer almamaktadlr 
(Tablo XX). 
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